
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 11 

 
OGGETTO : ISTANZA DI RIPRISTINO DELLE LINEE 

FERROVIARIE: CASALE MONFERRATO – 
VERCELLI (ASTI) - CASALE MONFERRATO – 
CANDIA – MORTARA 

 
L’anno  DUEMILADICIASSETTE  addì  VENTITRE’  del mese di  FEBBRAIO alle 
ore  21,00    nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima 
convocazione. 
 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

2 BARALE GIUSEPPE SI NO 

3 PACE ANNA  SI NO 

4 CAMAGNA MATTEO SI NO 

5 BELLAN PATRICK SI NO 

6 SARESINI MARCO SI NO 

7 DE LUCA DIANA SI NO 

8 LOMANTO GIUSEPPE SI NO 

9 TORRIANO MARCO NO SI 

10 ASTORI DARIO NO SI 

11 GRAZIOTTO LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO 
Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Ritenuto che la presenza di un sistema di trasporto pubblico locale efficiente ed efficace sia 
un diritto per i cittadini del nostro territorio; e che i tagli che hanno colpito negli anni 
questo settore strategico privano di fatto i nostri cittadini di questo diritto fondamentale; 
 
Considerato che la riduzione di altri servizi essenziali, sanità e giustizia in particolare, che ha 
riguardato soprattutto le aree considerate periferiche del nostro Paese avrebbe richiesto un 
potenziamento del trasporto pubblico locale al fine di ridurre per lo meno in parte i disagi 
causati alla popolazione; 
 
Ritenuto che sia indispensabile prevedere un significativo potenziamento ed una seria  
riorganizzazione generale del trasporto locale integrando in modo efficiente il trasporto 
ferroviario e quello su gomma al fine di riportare questo servizio ad un livello adeguato alle 
esigenze della popolazione; 
 
Ritenuto che nell’ambito di questa riorganizzazione generale dei trasporti locali il primo ed 
indispensabile passo sia quello di ridare piena dignità e funzionalità allo scalo ferroviario di 
Casale Monferrato, punto di riferimento per l’intero territorio, mediante il suo 
potenziamento ed il ripristino delle linee ferroviarie Casale Monferrato – Vercelli e Casale 
Monferrato – Mortara; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto, ai sensi dell'art. 49 c. 2 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, astenuti zero ,  contrari zero,  resi nei modi di legge, 
 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale  
 
Di approvare l’istanza di ripristino delle linee ferroviarie: 

• Casale Monferrato – Vercelli; 
• (Asti) – Casale Monferrato – Candia – Mortara; 

allegata alla presente delibera per farne parte integrante. 
 

STABILISCE INOLTRE 
 

Con voti Favorevoli unanimi, Astenuti zero, Contrari zero, resi nei modi di legge, 
palesemente resi, l'immediata eseguibilità, ai sensi dell'art.134, comma 4° del D.lgs. 
18/08/2000 n.267. 
 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ISTANZA DI RIPRISTINO DELLE LINEE 
FERROVIARIE: CASALE MONFERRATO – VERCELLI (ASTI) - CASALE 
MONFERRATO – CANDIA – MORTARA” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì  21/02/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 

 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  13/03/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  13/03/2017 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 
____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  13/03/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


